
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2013Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545724

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 24/06/2013
Valor: 42.237,60
Vigência: 25/06/2013 a 24/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e alocação de valor
Contrato: 7
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333 
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

CONCEDER LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545885

PORTARIA Nº 175/2013-NAF, DE 26 DE JUNHO DE 2013.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013 e conforme Processo nº 2013/183959.
RESOLVE:
CONCEDER 60 dias de Licença Prêmio ao servidor LUCIVAL 
NASCIMENTO BEZERRA, Identidade Funcional nº 182508/1, 
ocupante do cargo efetivo de Motorista da Secretaria de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF, ora cedido 
ao Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF, correspondente 
ao triênio 01/04/2001 a 31/03/2004, no período para gozo de 
01/07/2013 à 29/08/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545633

PORTARIA: 254/2013
Objetivo: A fim de participar do 90º Fórum Nacional de 
Secretários de Estado de Administração - CONSAD, na cidade 
de Palmas/TO
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
5194334/ALICE VIANA SOARES MONTEIRO (Secretária de 
Estado de Administração) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
03/07/2013 a 06/07/2013<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545644

PORTARIA: 252/2013
Objetivo: A fim de participar do 90º Fórum Nacional de 
Secretários de Estado de Administração - CONSAD, na cidade 
de Palmas/TO 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
5722918/ANGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA (Assessor) 
/ 7.5 diárias (Deslocamento) / de 30/06/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545651

PORTARIA: 253/2013
Objetivo: A fim de participar do 90º Fórum Nacional de 
Secretários de Estado de Administração - CONSAD, na cidade 
de Palmas/TO
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
5112460/RICARDO NUNES DA SILVA (Administrador) / 7.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/06/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545801
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 447, DE 18 DE JUNHO DE 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os termos do Processo nº 
2012/223905;
Considerando a solicitação de realização de concurso público 
para o quadro de pessoal da Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa - FAPESPA;

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo 

relacionados a constituírem a Comissão de Concurso Público 
C–168 para preenchimento de cargos do quadro de pessoal da 
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa – FAPESPA.
Presidente:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS – SEAD
Membros:
CARLOS AUGUSTO DE SOUZA ESTEVES – SEAD
ANDREZA ALVES DE MATOS – FAPESPA
ISABEL CRISTINA CORDEIRO LOPES - FAPESPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de junho de 
2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545879

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETA DA SECRETÁRIA
PORTARIA SEAD Nº 443/2013-GS DE 19 DE JUNHO DE 

2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03 de 
janeiro de 2011 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, período de 01 (um) ano, as servidoras abaixo 
relacionadas, para atuar como Pregoeiras e Membros da Equipe 
de Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
- SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: MARILIA LIMA DE MORAES
CPF: 642.392.092-34
Matricula: 57201165/1
Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350, CEP: 66093-542, Bairro 
do Marco – Belém-PA.
Telefone Comercial: (91) 3194-1041

Pregoeira
Equipe de Apoio

Nome: SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA
CPF: 267.068.732-68
Matricula: 38910
Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350, CEP: 66093-542, Bairro 
do Marco – Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1041

Pregoeira
Equipe de Apoio

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 19 
de junho de 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545922
EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE BEM 

IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE BELÉM
OBJETO: Cessão de uso pelo Cedente, a título gratuito, do imóvel 
de propriedade do Estado do Pará, localizado na Travessa Bom 
Jardim, s/n°, Município de Belém e cadastrado no Sistema de 
Bens Imóveis do Estado sob o n° 277.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, do imóvel 
exclusivamente para implantação da UPA D’ÁGUA em Belém.
RESTITUIÇÃO: O Cessionário restituirá o bem em condições 
normais de uso, quando exigido por motivo de interesse público, 
por violação das Cláusulas deste instrumento ou findo o prazo 
contratual.
PRAZO: 20 (vinte) anos, podendo ser renovado mediante ajuste 
expresso das partes, firmado com antecedência mínima de 30 
dias da data do seu vencimento.
DATA DA ASSINATURA: 24 de Junho de 2013

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546151

PORTARIA Nº 224 DE 10 DE JUNHO DE 2013
EXCLUIR os servidores, EDUARDO LIMA PAES, matrícula nº 
57220207/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
e ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES, matrícula nº 
57231939/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
designados como membros de Equipe de Apoio, através da 
PORTARIA Nº 210 de 15 de maio de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº 32.173 de 06/06/2012, publicação nº 389897, a 
Comissão instituída para execução do Programa Cheque Moradia 
do exercício de 2011/2012;
Designar os servidores, HELEN VANICE MATEUS OLIVEIRA 
TAKAHASHI, matrícula nº 5888826/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças e ALDA SHIRLEY 
BRANCHES SANTOS, matrícula nº 5309948/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, ambas com lotação na DAF, 
em substituição aos servidores mencionados acima.
Manter em vigor os demais membros;
A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 241 DE 21 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER, a servidora DÉBORA GONÇALVES DA SILVA 
SARMANHO, Matrícula 54181574/4, ocupante do Cargo de 
Técnico em Saúde, lotada na DAS/Assistência Domiciliar, 08 
(oito) dias Licença em virtude de ter contraído Núpcias, de acordo 
com o Art. 72 da Lei Nº 5.810/94 (Regime Jurídico Único), no 
período de 20/05 a 27/05/2013, devendo retornar ao serviço 
no dia 28/05/2013, em anexo, cópia da Certidão de Casamento, 
datada de 05/06/2013, matrícula nº 0679340155 2013 3 00017 
061 0004827 12.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 20 de 
maio de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545746

PORTARIA: 258/13
Objetivo: Instalação do Switch Extreme no Container da Cidade 
Digital de São João de Pirabas Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73205/MARCELO ALBERTO BARBOSA FIGUEIREDO (Analista 
de Suporte) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 
26/06/2013<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES


